
Diakonské  
STŘÍPKY 

Únor 2023 

 

Měsíčník brněnské  

Diakonie ČCE 

 

 

Slovo úvodem 

Klienti Chráněného bydlení Leto-
vice oslavili příchod nového roku 
dokončením rekonstrukce kou-
pelny. 

Rekonstrukce 

koupelny 

Deskové hry 
Vaření ukrajinské 

kuchyně 

Jedna z nejoblíbenějších aktivit 
klientů napříč všemi našimi služba-
mi je společné hraní deskových 
her.  
Nejinak je tomu v Chráněném byd-
lení Ovečka. Tam si nedávno poří-
dili novou stolní hru „Labyrint Čes-
ko“, která klienty moc baví. 

V Letovicích jsme měli na návštěvě 
čtyři paní z Ukrajiny, které bydlí  
v našich spolupracujících sborech, 
a které nám uvařily borš, pirožky, 
sirniky. Do přípravy se zapojili  
i někteří klienti. Všichni si moc po-
chutnali a věří, že to nebyla po-
slední společná akce.  

 

 

Vánoční období v Centru denních 
služeb Brno jsme symbolicky zakon-
čili společným zpěvem koled a vy-
právěním tříkrálového příběhu. 

Vzpomínky na časy dávno minulé, 
vánoční zvyky a tradice související  
s vánočními svátky nám zpříjemnily 
lednový den.  

Tři králové 

Milí přátelé a příznivci Diakonie  
Brno, v úvodníku se vám postupně 
představují členové Dozorčí rady. 
Co ale vlastně je Dozorčí rada? Na 
to jsme se zeptali Petry Stávkové, 
vedoucí Centra denních služeb Br-
no a členky dozorčí rady. 

„Se slovem dozor, jsem se poprvé 
setkala ve škole. Byl to jeden 
z učitelů, který o přestávce dohlížel 
na to, aby žactvo na chodbách pře-
žilo toužebně očekávanou přestáv-
ku ve zdraví, bylo třeba ohlídat, aby 
Ti silnější nepřeválcovali toho, kdy 
stál v pozadí, aby každý měl svůj 
bezpečný prostor. Nejbližším výra-
zem pro slovo dozorce je slovo hlí-
dač. Ten, kdo dbá na to, aby nedo-
šlo k porušení pravidel, k narušení 
chodu a bezpečí, aby svěřený ma-
jetek, byl řádně obhospodařován a 
ti, kdo se podílí na činnosti měli 
důstojné a bezpečné podmínky.  

A k tomu účelu má i brněnské stře-
disko diakonie svoji dozorčí radu. 
Ta je kontrolním a poradním orgá-
nem střediska. Jednotlivé členy 
dozorčí rady volí sbory ČCE, 
s nimiž je uzavřena smlouva o spo-
lupráci. Členství v dozorčí radě je 
funkci bezplatnou a čestnou. Do-
zorčí rada sleduje chod střediska  
a dbá na zachování účelu a křes-
ťanského charakteru. Jsem člen-
kou dozorčí rady za husovický sbor 
ČCE již 5. rokem. Scházíme se nej-
méně 4x ročně, kdy se setkáváme 
společně se správní radou středis-
ka, která nás informuje o dění  
a chodu střediska. Projednáváme  
a schvalujeme rozpočet střediska, 
výroční zprávu, jsme seznamováni 
se strategickým plánem střediska 
jeho finanční i personální situaci.  



Diakonské střípky  
vydává Diakonie ČCE – středisko v Brně 
Hrnčířská 27, 602 00, Brno 
e-mail: stredisko@diakoniebrno.cz 

 
fb: Diakonie ČCE – středisko v Brně 
www.brno.diakonie.cz 

Film: 
Invaze barbarů 

Daruj kelímek 

Kanadský univerzitní profesor Ré-
my umírá v nemocnici v Montréalu. 
Jeho dcera Sylvaine se právě plaví 
plachetnici někde v Pacifiku, proto 
z Londýna přiletí syn Sébastien se 
svou snoubenkou Gaëlle, aby po-
mohl své matce postarat se o ne-
mocného otce.  

Sébastien vystudoval matematiku 
a ekonomii a pracuje jako investič-
ní bankéř. Sébastien nabízí otci tu 
nejlepší lékařskou péči v USA, což 
otec striktně odmítá. Rémy sám 
sebe definuje jako socialistu, za-
tímco své potomky označuje za 
barbary. Sébastien, kterému otec 
přezdívá „náčelník barbarů“, díky 
svému jmění a kontaktům dokáže 
zařídit samostatný pokoj, což jinak 
v kanadském státním zdravotnictví 
není možné. Také pozve staré přá-
tele svého otce, kteří přiletí 
z Aljašky, Říma a Kanady, aby se s 
Rémym rozloučili. Přijíždějí jeho 
bývalé milenky Dominique a Diane, 
homosexuální pár Claude  
a Alessandra a kolega Pierre, který 
se mezitím oženil a založil rodinu.  

Rémy, milovník vína, kulinářských 
lahůdek a především žen, začíná 
přemýšlet o své minulosti. Historik, 
který absolvoval univerzitu Ber-
keley se dvěma Pulitzerovými ce-
nami, nedosáhl ničeho kromě ně-
kolika vědeckých článků. Když se 
Rémymu zhorší bolesti tak, že ne-
pomáhá morfin, Sébastien kontak-
tuje místního dealera, aby pro otce 
sehnal účinnější heroin. Sébastien 
poté organizuje pro Rémyho výlet 
do venkovského domu u jezera. 
Zde Rémy podstoupí eutanazii.  

Děkujeme moc všem,  kdo jste 
na podzim podpořili brněnskou 
Diakonii v hlasování. Podařilo se 
nám tak dostat do finále projektu 
Daruj kelímek a získat od ná-
vštěvníků adventních trhů v Brně 
74 350 Kč, které využijeme na 
vybavení místnosti ve stylu snoe-
zelen pro klienty s Alzheimero-
vou chorobou. 

Návštěvníci adventních trhů 
mohli během celého období pod-
pořit jednu z 18  neziskových 
organizací. Celkem je tak podpo-
řili částkou 2 856 750 Kč.  

Zveme vás 

 

Rozhovor 

Během třiceti let jsme spolupracovali 
s mnohými z vás. Každé setkání bylo 
pro nás obohacením a pomohlo nám 
být tam, kde teď jsme. Vybrali jsme 
zástupce 12 kategorií, které vám po-
stupně každý měsíc představíme. 

 
V lednu si můžete přečíst na našem 
webu nebo poslechnout rozhovor  
s paní Marií Navrátilovou, která pracu-
je v brněnské Diakonii 25 let jako te-
rénní pečovatelka. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Montr%C3%A9al
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tich%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Socialismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alja%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalifornsk%C3%A1_univerzita_v_Berkeley
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalifornsk%C3%A1_univerzita_v_Berkeley
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pulitzerova_cena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pulitzerova_cena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morfin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heroin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eutanazie
https://brno.diakonie.cz/co-se-u-nas-deje/rozhovor-s-marii-navratilovou/
https://soundcloud.com/brno-diakonie-ce/rozhovor-marie-navratilova

